
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1 di 3 
 

ORDINANZA N. 1944/45 DEL 29 novembre 2019 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

 Acquisto materiale cartaceo per l’Ufficio di supporto del Commissario 
Straordinario Delegato (CIG derivato Z382A4C03C). 

 Impegno liquidazione e pagamento dell’importo complessivo di € 1.464,00 a 
favore della società Icart S.r.l.  

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il Commissario straordinario delegato 
all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116, e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2 di 3 
 

per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali; 

VISTA la L.R. n. 35 del 23 dicembre 2015 e in particolare l’art. 3 che prevede che 
una quota non superiore all’1,5 per cento delle risorse finanziarie regionali 
assegnate per la realizzazione degli interventi di competenza del 
Commissario Straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per la regione Sardegna di cui al D.L. 
24 giugno 2014, convertito con modifiche nella L. 11 agosto 2014 n. 116, 
può essere impiegata, tra le altre cose, per l’acquisizione di beni 
strumentali; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi 
dell’art. 10 comma 2-ter del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, l’Assessore 
Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto attuatore 
dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 1685/38 del 21.10.2019 con la quale è stato autorizzato 
l’acquisto di materiale cartaceo per l’ufficio di supporto del Commissario 
fino al limite di importo complessivo determinato in € 1.255,00 oltre l’IVA 
di legge, attraverso l’adesione, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 29 
maggio 2007, n. 2, così come modificata dalla L.R. 5 maggio 2008, n. 4, alla 
Convenzione quadro Rep. n° 5 del 21.11.2017, prot. n. 58227, stipulata in 
data 21 novembre 2017, con la Società Icart s.r.l., per la fornitura di carta 
in risme ecologica e riciclata – CIG 693037023F, per la durata di mesi 36 
(trentasei) decorrenti dalla data della stipula; 

VISTO che in itinere al procedimento di cui trattasi, è variato il prezzo della carta 
e, come previsto dalla convenzione quadro, ciò ha comportato una 
riduzione del prezzo della fornitura di cui trattasi, che è risultato di € 
1200,00 oltre l’IVA di legge; 

VISTO l’ordine di fornitura n. 5072 del 24.10.2019 (CIG derivato Z382A4C03C) 
per un quantitativo di n. 500 risme formato A4; 

VISTA la fattura elettronica n. 927 del 18.11.2019, emessa dalla ditta Icart S.r.l. 
per la fornitura di carta, dell’importo di € 1.200,00 oltre l’IVA di legge pari 
€ 264,00, per un totale complessivo da corrispondere in regime di scissione 
dei pagamenti pari a € 1.464,00; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura del 13.11.2019 dal quale 
risulta che la fornitura di cui trattasi è stata eseguita conformemente alle 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3 di 3 
 

previsioni contrattuali; 
VISTA la dichiarazione del rappresentante legale della società Icart Srl, contenuta 

nella convenzione quadro del 21.11.2017 in relazione agli obblighi sulla 
“tracciabilità dei flussi finanziari” e dalla quale risultano gli estremi del c/c 
bancario dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti, identificato con 
IBAN IT16K0101585041000070117387 presso il Banco di Sardegna; 

VISTO  il documento unico di regolarità contributiva (DURC), attestante la 
regolarità dei versamenti effettuati della Società Icart S.r.l., con validità 
fino al 08.02.2020; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno, alla liquidazione e al pagamento della 
fattura n. 927 del 18.11.2019 presentata società Icart S.r.l., relativamente 
alla fornitura di carta in risme; 

ORDINA 

Art. 1  Di impegnare la somma complessiva di € 1.464,00 sulla contabilità speciale 
n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo SC01.020-02, che 
presenta la disponibilità necessaria, a favore della società Icart S.r.l. per la 
fattura n.  927 del 18.11.2019 relativa alla fornitura di carta in risme (CIG 
derivato Z382A4C03C). 

Art. 2  Sull’impegno di cui all’Art. 1, è autorizzata la liquidazione e il pagamento 
delle seguenti somme: 

 € 1.200,00 per la fornitura di carta in risme, a favore della società 
Icart S.r.l., con sede legale a Pozzomaggiore, via della Solidarietà n. 1, 
partita IVA 01654620903, mediante accredito sul c/c bancario IBAN 
IT16K01011585041000070117387 presso Banco di Sardegna; 

 € 264,00 a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, 
capitolo 1203, articolo 12. 

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
regione Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati 
dal Commissario straordinario delegato. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Roberto Frongia 
Geom. Alessandro Pinna  
Ing. Alberto Spano  

Ing. Costantino Azzena/Dir. SOI 

Ing. Marco Dario Cherchi/Dir. Gen 
  


	Ing. Alberto Spano
	Ing. Costantino Azzena/Dir. SOI
	Ing. Marco Dario Cherchi/Dir. Gen

